τῶν Ῥωμαϊκῶν ὀρίων, ἀντίκα, οὕτω παρῴσχον, καὶ τεθνή- A. C. 554  
 και, ἣ μένοντες παρὰ Πέρσαις τῶν μεγίστων γερῶν μεταλαγ- I. I. 28  
 χάνειν. οὕτω τε ἅπαντες οἰκάδε ἀπεκρούθησαν, χαίρειν εἰπόντες  
 τῇ τοῦ βαρβάρου φιλοξενίᾳ. ἀπώναντο δὲ ὅμως τῆς ἐκδημίας,  
 5 οὐκ ἐν βραχεῖ τινι καὶ ἡμελημένῳ, ἀλλ' ὄθεν αὐτοῖς ὁ ἐφεξῆς  
 βίος εἰς τὸ θυμῆρές τε καὶ ἡδιστον ἀπετελεύτησεν. ἐπειδὴ γὰρ B  
 κατ' ἐκεῖνο τοῦ χρόνου Ῥωμαῖοί τε καὶ Πέρσαις σπονδὰς ἔθεντο  
 καὶ ξυνθήκας, μέρος ὑπῆρχε τῶν κατ' αὐτὰς ἀναγεγραμμένων,  
 τὸ δεῖν ἐκείνους τοὺς ἄνδρας εἰς τὰ σφέτερα ἦδη κατιόντας  
 10 βιοτεύειν ἀδεῶς τολοῖπόν ἐφ' ἑαυτοῖς, οὐδὲν ὀτιοῦν πέρα τῶν  
 θεοκούντων φρονεῖν, ἣ μεταβάλλειν τὴν πατρῶαν δόξαν ἀναγ-  
 καζομένους. οὐ γὰρ ἀνῆκεν ὁ Χοσρόης μὴ οὐχὶ καὶ ἐπὶ τῷδε  
 συστῆναι καὶ κρατεῖν τὴν ἐκχειρίαν. λέγεται δὲ αὐτοῖς κατὰ  
 τὴν ἀποπορείαν θαυμάσιόν τι ἡλίον καὶ μνήμης ἄξιον ξυν-  
 15 ενεχθῆναι. καταλύσαντες γὰρ ἐν ἀγρῷ τινι Περσικῷ, ἐθεά- C  
 σαντο σῶμα νεκρὸν ἀνθρώπου νεοθανοῦς, οὕτω πως ἄταφον  
 ἐρῆμιμένον. οἱ δὲ τὴν παρανομίαν τοῦ βαρβαρικοῦ νόμου κα-  
 τελεήσαντες, καὶ οὐχ ὅσιον εἶναι ἡγούμενοι περῦδειν τὸ μέρος  
 ἀδικουμένην τὴν φύσιν, περιέστειλάν τε τὸ σῶμα ὡς οἶόν τε  
 20 ἦν διὰ τῶν θεραπόντων, καὶ τῇ γῆ καταχώσαντες ἔθαψαν. ὡς  
 δὲ ἐκάθευδον ἅπαντες ἐκείνης τῆς νυκτός, ἔδοξέ τις αὐτῶν,

12. ἐπὶ τῷδε R., ἐπὶ τῷ vulg.  
 ins. καί.

19. Ante τὸ σῶμα R.

ille eos adamabat, utque manerent rogabat; ipsi vero magis ex re sua esse censebant, si vel immisis tantum in Romanorum fines pedibus, statim, si ita usu veniret, morerentur, quam si apud Persas manentes amplissimis honoribus praemiisque afficerentur. Atque ita omnes domum redierunt, barbari regis hospitalitate valere iussa. Fructum tamen ex ea peregrinatione retulerunt in re minime vulgari aut contemnenda; sed unde eis deinceps iucundissime per omnem vitam et ex animi sententia vivere licuit. Cum enim per id tempus Romani et Persae pacem ac foedus inter sese pepigissent, haec etiam in pactis conditio continebatur, quod viri illi ad suas sedes reversi citra ullum metum in posterum ibi degere possent, neque quicquam quam quod probarent sentire aut patriam opinionem mutare cogerentur. Neque enim permittere voluit Chosroes, quin hac etiam in parte pacta constarent rataque essent. Fertur vero in eorum reditu admirandum quid et memoratu dignum eis accidisse. Cum enim in agro quodam Persico conquiescerent, conspicati sunt cadaver hominis recenter mortui neglectim ita inhumatum abiectum. Tum illi barbaricae legis iniquitatem commiserati, et nequaquam aequum esse censentes, si negligenter naturam ex parte iniuria affectam, contexerunt ut potuerunt per ministros cadaver, terraque contumulantes sepelierunt. Necte vero illa, dormientibus iam omnibus, visus est eorum, nescio